
                                         

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 101/DSL/2018 

 
Data: 20/04/2018 

 
CIG: Z222348C60 

 
 

OGGETTO: Servizio di verniciature di tubazioni, carpenterie ed edifici, presso Sesta Lab. 
 
 
 

CONSIDERATA la necessità di Co.Svi.G., di provvedere al ripristino della verniciatura di tubazioni 

e carpenterie deteriorate da agenti atmosferici e chimici, ed alla verniciatura di tubazioni ed edifici 

di nuova costruzione presso Sesta Lab, nel dettaglio: 

 Verniciatura tubazioni gas naturale; 

 Verniciatura cancelli di accesso al parco combustibili; 

 Verniciatura impianto antincendio; 

 Verniciatura nuovi spogliatoi; 

 Sgrassaggio di superfici ferrose e non ferrose con impiego di solvente; 

 Brossatura accurata manuale o meccanica con impiego di smerigliatrici, spazzole rotanti e 

molatrici, di superfici in avanzato grado di arrugginimento, o per la rimozione di scaglie di 

laminazione facilmente asportabili; 

 Pittura di fondo ai fosfati di zinco 40 μm per ogni strato applicato; 

 Passaggio di n. 2 mani di smalto sintetico 40 μm per ogni strato applicato; 

 Verniciatura di facciate esterne con pittura al quarzo; 

 Verniciatura per interni con idropittura a tempera murale fine. 

ATTESO che, l’importo stimato per il suddetto servizio, calcolato mediante Prezzario Regionale e 

comprensivo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, ammonta ad € 39.998,24, come da 

tabella di seguito riportata: 

Posizione DESCRIZIONE U.M. Quantità 

 Unità 
di 

prezzo, 
€  

Prezzo 
Totale, € 

1.00 
Preparazione alla verniciatura di opere 
metalliche 

        

1.01 
TOS18_01.F04.011.007 - Sgrassaggio di 
superfici nuove ferrose e non ferrose con 
impiego di solvente 

m2 1250 
              

3,53 €  
        

4.416,45 €  



                                         

 

 

 

1.02 

TOS18_01.F04.011.004 - Brossatura accurata 
manuale o meccanica con impiego di 
smerigliatrici, spazzole rotanti e molatrici, di 
superfici in avanzato grado di arrugginimento, o 
per la rimozione di scaglie di laminazione 
facilmente asportabili 

m2 2000 
              

3,84 €  
        

7.670,70 €  

2.00 Verniciatura di opere metalliche         

2.01 
TOS18_01.F04.012.001 - Con pittura di fondo ai 
fosfati di zinco su superfici già preparate; per 
ogni strato applicato 

m2 2000 
              

5,54 €  
      

11.078,06 €  

2.02 
TOS18_01.F04.012.010 - Con due mani di 
smalto sintetico in colori chiari su superfici già 
preparate e trattate con antiruggine 

m2 2000 
              

7,28 €  
      

14.552,42 €  

2.00 Verniciatura di facciate esterne         

2.01 
TOS18_01.F04.005.003 - Con pittura lavabile al 
quarzo 

m2 150 
              

8,41 €  
        

1.261,37 €  

3.00 
Verniciatura per interni su intonaco nuovo o 
preparato 

        

3.01 
TOS18_01.F04.004.003 - Con idropittura a 
tempera murale fine 

m2 130 
              

3,38 €  
           

439,54 €  

4.00 
Costi per la sicurezza (non soggetti a 
ribasso) 

        

4.01 Pantalone ignifugo antistatico N° 3 
            

23,76 €  
             

71,28 €  

4.02 Felpa ignifuga antistatica N° 3 
            

61,16 €  
           

183,48 €  

4.03 Giacchetto ignifugo antistatico N° 3 
            

23,50 €  
             

70,50 €  

4.04 
TOS18_17.P03.001.012 - Elmetto 
antinfortunistico 

N° 3 
              

2,88 €  
               

8,63 €  

4.05 
TOS18_17.P03.002.025 - Scarpa 
antinfortunistica 

N° 3 
            

25,36 €  
             

76,07 €  

4.06 

TOS18_17.S08.002.001 - Informazione dei 
lavoratori mediante la distribuzione di opuscoli 
informativi sulle norme di igiene e sicurezza del 
lavoro 

a 
pers. 

3 
            

27,27 €  
             

81,82 €  

4.07 
TOS18_17.P05.001.001 - Rete di recinzione in 
plastica colore arancio, altezza cm 120 

m 100 
              

0,88 €  
             

87,92 €  

TOTALE  39.998,24 € 

PREMESSO che, per affidamenti a terzi di lavori, servizi e forniture di ammontare inferiore a 

40.000,00 €, il regolamento interno di Co.Svi.G. prevede che le acquisizioni in economia possano 

avvenire mediante affidamento diretto previa consultazione dell’albo fornitori, o comunque previa 

indagine di mercato, ai sensi dell’attuale art. 36, comma 2 lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RESO NOTO che, previa consultazione dell’Albo Operatori Economici di Co.Svi.G. ed adottato il 

criterio di rotazione di cui alla Delibera n. 1097 del 26/10/2016, Linee Guida n. 4 di attuazione del 



                                         

 

 

 

D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, CO.M.I.T. SOC. COOP., con sede legale in Grosseto e C.F. 

00173470535, GALLETTI AMERIGO & ARIAS S.R.L., con sede legale in Pomarance (PI) e C.F. 

00115710501, IMPREDIL TOSCANA S.R.L., con sede legale in Castelnuovo Val Di Cecina (PI) e 

C.F. 00681430432, ULIVELLI S.A.S. DI ULIVELLI ROBERTO & C., con sede legale in 

Monterotondo Marittimo (GR) e C.F. 01120370539, risultano idonei, competenti ed affidabili 

tecnicamente per l’espletamento del suddetto servizio. 

CONSIDERATO che, in virtù di quanto sopra riportato ed al fine di raggiungere gli scopi prefissati, 

consentendo al tempo stesso un notevole risparmio di tempo e risorse impiegate per l'affidamento 

del servizio, nel rispetto dei principi di efficacia ed economicità, ha provveduto ad interpellare gli 

operatori economici CO.M.I.T. SOC. COOP., GALLETTI AMERIGO & ARIAS S.R.L., IMPREDIL 

TOSCANA S.R.L. e ULIVELLI S.A.S. DI ULIVELLI ROBERTO & C. 

VISTO che: 

 CO.M.I.T. SOC. COOP. ha declinato la richiesta di offerta; 

 ULIVELLI S.A.S. DI ULIVELLI ROBERTO & C. ha declinato la richiesta di offerta; 

 GALLETTI AMERIGO & ARIAS S.R.L. ha presentato un’offerta con importo totale stimato 

pari ad € 31.979,10, oltre IVA se dovuta per legge; 

 IMPREDIL TOSCANA S.R.L. ha presentato un’offerta con importo totale stimato pari ad € 

38.187,50, oltre IVA se dovuta per legge. 

CONSIDERATO pertanto che l’operatore economico GALLETTI AMERIGO & ARIAS S.R.L. ha 

presentato il prezzo più basso, come riscontrabile dall’offerta pervenuta in data 13/04/18, parte 

integrante della presente determinazione anche se non materialmente allegata. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/5/2017 con la quale è stata modificata la 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per il suddetto servizio è stato assegnato il 

Codice CIG di cui all’oggetto. 

ATTESO che, gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 

congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 

economia. 

RITENUTA congrua l’offerta presentata e verificata la disponibilità finanziaria in bilancio per il 

presente impegno di spesa. 

 

 



                                         

 

 

 

Il Sottoscritto Giulio Grassi, in qualità di Dirigente Responsabile delegato con Det. A.U. n. 228 del 

30/12/2016, e di RUP, 

 
DETERMINA 

 

 L’aggiudicazione definitiva, nonché per l’efficacia della stessa la verifica dei requisiti di ordine 

generale e speciale, ed il perfezionamento dell’affidamento dell’incarico di cui in premessa 

all’operatore economico GALLETTI AMERIGO & ARIAS S.R.L., con sede legale in Pomarance 

(PI) e C.F. 00115710501, per un importo totale stimato di € 32.558,79, oltre IVA se dovuta per 

legge.  

 Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 

esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una 

procedura d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 Per la competenza tecnica in materia e l’assenza di motivi di incompatibilità e conflitto di 

interessi con l’operatore economico aggiudicatario, la nomina a Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto a Vincenzo Ingiaimo, chimico presso Sesta Lab. 

 L’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 26/04/2018. 

 

 
Firma del Dirigente Responsabile 

 (Giulio Grassi) 
 

 

 

 


		2018-04-26T15:44:35+0000
	GRASSI GIULIO




